

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil profissional dos mediadores de seguros e dos mediadores de seguros a título acessório (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil dos Mediadores de Seguros – Condições Gerais 267);
  - Seguro de responsabilidade civil profissional dos mediadores de resseguros (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil dos Mediadores de Seguros – Condições Gerais 267);
  
- Lloyd’s Insurance Company, S.A./NV
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de aplicação terrestre de produtos fitofarmacêuticos (Responsabilidade Civil Geral – Condições Gerais e Responsabilidade Civil para Fitofarmacêuticos – Condições Especiais);
  - Seguro de responsabilidade civil extracontratual do industrial titular da exploração de estabelecimento industrial (Responsabilidade Civil Geral – Condições Gerais e Responsabilidade Civil para Industriais Titulares de Estabelecimentos dos tipos 1 ou 2 – Condições Especiais);
  
- Una Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais Viva Auto);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais Automóvel Clássicos);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais VivaAuto XXI);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Seguro de acidentes de trabalho – Trabalhadores ao serviço de entidades empregadoras públicas – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GNB – Companhia de Seguros, S.A.
  - diretor de topo da Direção de Gestão de Risco e Compliance e responsável pelas funções-chave de gestão de riscos e de verificação do cumprimento;

## MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

| INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS |                                       |                 |                   |
|---------------------------------|---------------------------------------|-----------------|-------------------|
| N.º de mediador                 | Nome do mediador                      | Ramos           | Data de inscrição |
| 421568261                       | EASY SEGUROS MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA. | Vida e Não Vida | 01-06-2021        |
| 321568270                       | WILDEBRANDO MARCO TELES DE ALMEIDA    | Vida e Não Vida | 01-06-2021        |

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Reposição do registo

| Anulação da decisão de 23 de fevereiro de 2021, relativa ao ato de cancelamento de registo |                                |          |
|--|--------------------------------|----------|
| N.º de mediador  | Nome do mediador               | Ramos    |
| 407250407  | LIMAS - MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA. | Não Vida |

4. Outros

- Alteração das decisões de 23 de fevereiro de 2021, relativa à data efeito de cancelamento da inscrição de mediador de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

### Outros

- Reconhecimento, para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, das seguintes entidades formadoras:
  - Gesperitus, Consultoria de Gestão e Formação, Lda.;
  - Big Experience – Consultoria de Gestão e Formação, Lda.